
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 13   del 12/01/2024
Registro Generale N° 22   del 12/01/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER IL SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA (DICEMBRE 2023). CIG. A015AC1750. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 12/01/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 22 del 12/01/2024 - (Prop. Det. n. 21 del 10/01/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER IL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA (DICEMBRE 2023). CIG. A015AC1750. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), prorogato con

successivi  decreti  n.  10  del  30.08.2023 e  n.  11  del  05.10.2023,  lo  scrivente è legittimato  ad  emanare il  presente

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario

2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

- con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della gestione per

l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione n. 18 del 27 aprile 2023 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2023-25 ai sensi

dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

-  con  deliberazione  esecutiva  ai  sensi  di  legge n.  49  del  28 dicembre  2023 ha  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito, al 15 marzo 2024, il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del

TUEL. 

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art.107 e l'art.109, comma 2, del D.Lgs. n.  267/2000 che assegnano ai responsabili  la competenza in materia di

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle

procedure di impegno e liquidazione di spesa;

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al

Determina n. 22 del 12/01/2024 - (Prop. Det. n. 21 del 10/01/2024) - Pag. 2 di 4



D.Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

VISTO, ancora,  l'art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  il  quale  prevede  che,  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono

impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun

programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di

previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATA la D.D. n. 283/2023 R.S. (n. 1100/2023 R.G.) con la quale si provvedeva, tra l'altro, in esecuzione della

D.G.C. n. 187/2023, a:

“1. APPROVARE l'offerta economica (numero di partecipazione 893862), fatta pervenire, tramite piattaforma MEPA (Trattativa diretta -

RDO su MEPA - n. 3767422), da LA FENICE s.r.l., con sede in Galatone alla via Mameli n. 5, c.f. 04465640755, e affidare alla stessa,

in esecuzione della D.G.C. n.  187/2023, in via provvisoria,  il  “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DI FORNITURA PASTI

CALDI A DOMICILIO A CITTADINI IN CONDIZIONE DI BISOGNO”, come meglio descritti nel Capitolato Speciale d'Appalto e negli atti

della procedura, per l'importo a pasto offerto di €. 4,90 e per l'importo imponibile stimato, in base al numero di pasti che si prevede di

erogare, di €. 117.717,60, di cui €. 113.190,00 per refezione scolastica (oltre IVA al 4%) ed €. 3.430,00 per fornitura pasti  caldi a

domicilio (oltre IVA al 10%), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. (CIG. A015AC1750).

2. STABILIRE che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

3. IMPEGNARE, come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

D.Lgs. n. 118/2011, in favore del citato o.e. la spesa complessiva presunta di €. 121.490,60 (IVA inclusa) sul bilancio di previsione

finanziaria 2023/2025 – esercizio 2023:

- €. 117.717,60 sul capitolo 255;

- €. 1.400,70 sul capitolo 28/10;

- €. 1.100,00 sul capitolo 559;

- €. 1.272,30 sul capitolo 537/1.

4. DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni sopra espresse, l’esecuzione anticipata del

contratto relativo ai servizi in parola, con decorrenza dal 02.10.2023, nelle more della verifica del possesso dei requisiti autodichiarati

dall'aggiudicatario”;

RICHIAMATA, ancora, la determinazione n. 355/2023 R.S. (1365/2023 R.G.) si stabiliva:

“1. DI PRENDERE ATTO della verifica positiva circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023,

nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, in capo a LA FENICE s.r.l., con sede

in  Galatone  alla  via  Mameli  n.  5,  c.f.  04465640755,  affidataria  con  D.D.  n.  1100/2023  R.G.  del  “SERVIZIO  DI  REFEZIONE

SCOLASTICA E DI FORNITURA PASTI CALDI A DOMICILIO A CITTADINI IN CONDIZIONE DI BISOGNO” - CIG. A015AC1750,

come da documenti a comprova disponibili in atti.

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, congruentemente, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione e della intervenuta stipula della relativa

trattativa su MEPA (n. 3767422), ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.lgs. n. 36/2023”;

CONSIDERATO che:

-  il  servizio  in parola è stato regolarmente eseguito  secondo i  requisiti  quantitativi  e qualitativi,  termini  e condizioni

contrattuali pattuite  nel mese di dicembre u.s.;

- la società fornitrice ha rimesso, onde conseguirne il pagamento, la relativa fattura n. 2 del 08.01.2024, prot. nr. 861 del

10.01.2024, dell'importo complessivo di €. 28.914,70;

Determina n. 22 del 12/01/2024 - (Prop. Det. n. 21 del 10/01/2024) - Pag. 3 di 4



ACQUISITO il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC prot.  INAIL_40438666,  con scadenza validità  al

23.01.2024);

CONSIDERATO  che,  ai  fini  della  liquidazione  del  citato  documento  contabile,  occorre  procedere  ad  impegnare  la

somma di €. 4.183,81 e che le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 255 del bilancio di previsione 2023/2025 –

esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi;

RITENUTO, per quanto sopra, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) IMPEGNARE,  per le ragioni in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 4.183,81 sul capitolo 255 del bilancio di previsione

2023/2025 – esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi.

3) LIQUIDARE  la spesa complessiva di €. 28.914,70 a favore del creditore di seguito indicato:

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo
Impegno

N. e anno
CIG/CUP

LA FENICE s.r.l. 2 08.01.2024 €. 24.730,89 255 1505/2023 A015AC1750

LA FENICE s.r.l. 2 08.01.2024 €. 4.183,81 255 2024 A015AC1750

4)  DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013.

5) DARE ATTO, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dall’ art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012 e ai

sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023,  della insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse, anche potenziale,  nei

confronti del sottoscritto responsabile del procedimento, dott. Antonio Chiga.

6)  TRASMETTERE il  presente atto,  unitamente ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli

adempimenti contabili e l’emissione dei relativi mandati di pagamento su conto corrente dedicato.

Galatone, 12/01/2024 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

                                                        
                 

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 255 4183,81

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

255 2024 29 2024 0 La Fenice srl 4183,81

255 2023 1505 2024 0 La Fenice srl 24730,89

Determina n. 22 del 12/01/2024 - (Prop. Det. n. 21 del 10/01/2024) - Pag. 4 di 4


